CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.390 / 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito

na forma regimental em vigência, INDICA à Chefe do Poder Executivo Municipal, a Sr? Raimunda

Nilda da Silva Cruz, extensivo à Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade

Urbana — Sesdem, a Instalação de Abrigo para Passageiros de Transporte Público na Rua

Antônia de Lima Paiva, lateral do IFRN, em Nova Esperança.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender às demandas da população usuária do transporte público,

que frequentemente enfrenta dificuldades devido à ausência de estrutura adequada nos pontos

de embarque e desembarque. A instalação de abrigos de passageiros é uma medida essencial

para garantir mais conforto, segurança e dignidade aos cidadãos, especialmente em dias de forte

calor, chuvas ou longos períodos de espera. Além disso, os abrigos contribuem para a organização

do transporte urbano, incentivam o uso do transporte coletivo e reforçam o compromisso do

poder público com a mobilidade urbana e a acessibilidade. A medida também beneficia

estudantes, idosos, trabalhadores e pessoas com deficiência, que dependem diariamente do

transporte público.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 14 dejulho de 2025.

Thio.9 fu nanda
Thiago Fernandes da Silva

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

AEE Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Data: J2 [Of | Jo95 Parnamirim/RN - 59140-670

“9998
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

(84) sansawww.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Pe
45 [0% [2095

Perri